
Comune di SAN NAZZARO SESIA   (Prov. NOVARA) 

UFFICIO TECNICO 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

N. 27 
 
Data 22/09/2020  

Incarico per redazione progetto impianto di videoso rveglianza. 
Approvazione preventivo Arch. Mauro Desidera - CIG ZEE2E76858 
              

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

 
L’anno duemilaventi del mese di settembre del giorno  22  nel proprio ufficio, 
 

PREMESSO 
 

Il D.L. 20 febbraio 2017, n.14, recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle 
città”,convertito con modificazioni dalla Legge 18 aprile 2017, individua tra gli obiettivi 
prioritariamente perseguiti la prevenzione e il contrasto della criminalità diffusa e predatoria 
attraverso l’installazione di sistemi di videosorveglianza. 
 
Che il Comune di San Nazzaro Sesia  intende sottoscrivere i Patti per l’attuazione della sicurezza 
urbana e installazione di sistemi di videosorveglianza previsti dalla norma sopra citata. 
 
Che si rende necessario pertanto procedere alla progettazione della videosorveglianza, da 
sottoporre al Comitato provinciale per l’ordine e la sicurezza pubblica. 
 
Atteso che per la progettazione di cui sopra è necessario affidare un incarico professionale. 
 
Rilevato che stante la complessità della materia e l’inesistenza all’interno dell’organico dell’Ente di 
figure qualificate in materia, si rende necessario ricorrere a eventuali prestazioni specialistiche a 
soggetti esterni all’Amministrazione comunale, ai sensi dell’art. 157, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 
 
PRECISATO che è necessario provvedere ad affidare un incarico per progettare la video 
sorveglianza sul territorio di  San Nazaro Sesia in quanto all’interno dell’Ente non sono disponibili 
figure professionali idonee e qualificate; 
 
RICHIAMATE le determinazioni n. 4 del 29 marzo 2007 e n. 5 del 27 luglio 2010 dell’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici in materia di linee guida per l’affidamento dei servizi attinenti 
all’architettura ed all’ingegneria; 
 
DATO ATTO: 
- che l’art. 36 in particolare, del D.Lgs. n. 50/2016 disciplina i procedimenti per le spese in 
economia relativi all’acquisto di beni e/o servizi; 
 
- che il valore della prestazione inferiore ai 5.000 euro, consente all’Amministrazione l’affidamento 
diretto dello stesso, in base a quanto previsto dall’art. 36, comma 2 lett.a), del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
 
 -che la tipologia ed il valore dell’incarico corrispondono alla fattispecie ed al limite di spesa 
individuati dall’Amministrazione per l’utilizzo delle procedure in economia si sensi dello stesso art. 
35 comma 2 lett.a del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
 
 



PRESO ATTO delle disponibilità di bilancio di cui all’intervento Codice  01.06.1 cap. 580/275/99          
 
VISTO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, che prevede, prima dell’avvio del procedimento di 
affidamento dei contratti pubblici, che le Amministrazioni aggiudicatrici decretino o determinino di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
RITENUTO di procedere ad affidamento diretto senza previa consultazione di due o più operatori, 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016; 
 
PRESO atto del disposto dell’art. 26 della L. 23/12/1999 n. 488 e ss. mm., dell’art. 58 della L. 
23/12/2000 n. 388, dell’art. 1 c. 449 della L. 27/12/2006 n. 296 che prevede l’adozione dei 
parametri di prezzo – qualità applicati in seno alle convenzioni stipulate dal Ministero del tesoro, 
del bilancio e della programmazione economica relative a forniture di beni e servizi, fissando gli 
stessi come base d’asta al ribasso ovvero provvedendo direttamente alla fornitura tramite il sito 
www.acquistinretepa.it, nonché dell’art. 36 comma 6 del D. Lgs 50/2016 che prevede la possibilità 
di procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un 
sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il 
Ministero dell'economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle 
stazioni appaltanti il M.E.P.A. (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione), che prevede 
strumenti di acquisto tramite Ordine Diretto (O.D.) oppure di negoziazione tramite Richiesta di 
Offerta (R.D.O.); 
 
CONSULTATO il sito della CONSIP S.p.A. per gli Acquisti in Rete della P.A. e verificato che il 
servizio acquistato con il presente atto d’impegno non è presente tra gli articoli oggetto della 
convenzione di cui sopra; 
 
CONSIDERATO che l’incarico consiste in: 
progettazione di sistema di videosorveglianza nella zona centrale dell’abitato tendente a far fronte 
all’aumento di fenomeni di criminalità e a rispondere alla domanda di sicurezza da parte dei 
cittadini; 
 
VISTO il preventivo prodotto dall’Arch. Mauro Enrico Desidera, con studio in   Arona (NO) – Via 
San Carlo n. 13 – c.f. DSDMNR72S21A429Q – P.IVA 01859710038 per la redazione di un 
progetto esecutivo per l’installazione di sistemi di videosorveglianza, dell’importo di € 500,00 + 
contributo previdenziale 4%, per complessivi € 520,00; 
 
ATTESTATA la congruità dell’offerta in riferimento ai correnti prezzi di mercato; 
 
PRECISATO che nel quadro degli investimenti inserito in seno al Bilancio di Previsione per 
l’esercizio finanziario 2020, è ricompreso nell’intervento Codice 01.06.1 – cap. 580/275/99 lo 
stanziamento sufficiente a dare copertura finanziaria al presente atto; 
 
 
DATO ATTO che il finanziamento viene garantito mediante fondi propri di bilancio; 
 
 
VISTO l’art. 191 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 – T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali, che definisce le “Regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese”; 
 
RITENUTA propria la competenza per effetto delle funzioni conferitegli dal Sindaco del Comune 
con decreto n. 3  in data   15/07/2020, ai sensi degli artt. 50, 107 e 109 del D. Lgs 18 agosto 2000, 
n. 267; 
 



Accertato che per l'importo della fornitura è di € 520,00 comprensivo di contributo previdenziale del 
4%– in conformità a quanto previsto dall’ art. 3 del Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari, è stato acquisito, mediante richiesta all'ANAC, il seguente CIG. ZEE2E76858                   
 
RILEVATO che l’adozione del provvedimento rientra tra le competenze dirigenziali in forza di 
quanto disposto dal citato art. 107 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e ai sensi dell’art. 20, comma 
1 lett.c) del Regolamento degli Uffici e dei Servizi. 
 

DETERMINA 
 
 Di affidare dall’Arch. Mauro Enrico Desidera, con studio in   Arona (NO) – Via San Carlo n. 13 – 
c.f. DSDMNR72S21A429Q – P.IVA 01859710038, l'incarico di redigere un progetto ESECUTIVO 
per l’installazione di sistemi di videosorveglianza ai sensi del D.L. 20 febbraio 2017, n.14, recante 
“Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città”, convertito con modificazioni dalla Legge 18 
aprile 2017, al fine di adempiere ai dettami di legge. 
 
 DI APPROVARE il preventivo di spesa pervenuto in data  19/09/2020, che si allega quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto e di conferire apposito incarico; 
 
 DI DARE ATTO che: 
- ai sensi dell’art. 192 (Determinazioni a contrattare e relative procedure) del D. Lgs 18 agosto 
2000, n. 267: 
- il fine che con il contratto si intende perseguire è l’affidamento dell’incarico per redigere un 
progetto esecutivo per l’installazione di sistemi di videosorveglianza ai sensi del D.L. 20 febbraio 
2017, n.14, recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città”, convertito con 
modificazioni dalla Legge 18 aprile 2017, all’Arch. Mauro Enrico Desidera, con studio in Arona 
(NO) – Via San Carlo n. 13; 
- l’oggetto del contratto risulta nell’esecuzione dell’intervento di cui trattasi; 
- il contratto si perfeziona con l’acquisizione agli atti della lettera offerta pervenuta o preventivo 
sottoscritto dalla ditta e con l’ordinazione della prestazione da parte del sottoscritto responsabile 
del servizio o con la sottoscrizione di copia della presente determinazione; 
- le clausole contrattuali sono contenute nel suddetto preventivo offerta e nella lettera di 
affidamento oltre quanto disciplinato dalla presente determinazione; 
- la scelta dei contraenti come indicato ai punti precedenti della presente determinazione è stata 
effettuata con le modalità previste dal D.Lgs 50/2016 art. 36 comma 2 lett.a); 
- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 il contratto è stipulato mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi; 
- ai sensi dell’art. 32 comma 10 lettera b) del D. Lgs 50/2016 non si applica il termine dilatorio 
di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 
 
DI IMPEGNARE la spesa complessiva di €. 520,00, comprensiva del  Contributo previdenziale 4%,  
all’intervento Codice 01.06.1 - cap. 580/275/99 – imp.302 del Bilancio per l’esercizio finanziario del 
2020 che presenta adeguata disponibilità; 
 
DI INCARICARE il responsabile del servizio interessato di curare i rapporti con il professionista 
incaricato, dando attuazione alle relative pratiche in materia. 
 
 DI DISPORRE per la registrazione dell’impegno di spesa al Codice 01.06.1 - cap. 580/275/99 – 
imp.302 del Bilancio per l’esercizio finanziario del 2020  che presenta adeguata disponibilità; 
 
DI SUBORDINARE l’efficacia del presente provvedimento: 
 
alla presentazione, da parte del professionista incaricato, del certificato di regolarità contributiva ai 
sensi degli artt. 30, comma 5, e 105, comma 9, d.lgs. n. 50 del 2016; 



all’assolvimento degli obblighi, da parte del professionista incaricato, derivanti dalla tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.; 
 
 
DI DARE ATTO che: 
Il compenso si intende comprensivo delle eventuali prestazioni di assistenza e consulenza con gli 
organi esecutivi (Sindaco, Giunta Comunale, Consiglio Comunale e loro Organismi Tecnici), delle 
prestazioni di assistenza e consulenza con altri organi rappresentativi e consultivi e delle eventuali 
riunioni da tenersi presso le competenti sedi di volta in volta comunicate che si rendessero 
necessarie allo svolgimento dell’incarico conferito e delle eventuali spese per la vidimazione delle 
parcelle professionali (se richieste); 
 
Tutta la documentazione e gli elaborati tecnici (redatti in conformità al D.Lgs. 50/2016, al D.P.R. 
207/2010 e s.m.i. ed alle ulteriori leggi e regolamenti vigenti in materia), prodotti in numero di copie 
sufficienti allo svolgimento delle procedure sopra specificate, dovranno essere consegnati dal 
professionista incaricato alla stazione appaltante anche su supporto informatico (formato .pdf e/o 
.dwg) e rimangono di piena ed esclusiva proprietà del Comune di  San Nazzaro Sesia; 
 i pagamenti al professionista incaricato verranno corrisposti ad ultimazione della prestazione; 
di liquidare la conseguente spesa con apposito provvedimento del Responsabile del Servizio le 
regolari parcelle; 
 
DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al responsabile del servizio 
finanziario. 
 
 
 

 

                                        Il Responsabile del servizio  

                                                                                      F.to: Dott. Piero Gaetano Vantaggiato 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, ai sensi della’rt. 27 c.9 del DLgs n.77/95 e 

dell’art. 55 c.5 della L.142/90 come modificato dall’art. 6 c.11 della Legge 127/97 ed ai sensi 

dell’art. 51 del DLgs 267/2000, attesta la copertura finanziaria della spesa emergente dalla 

suindicata determinazione e la rende esecutiva. 

 

San Nazzaro Sesia,  

                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                      F.to: Dott. Piero Gaetano Vantaggiato 

 

___________________________________________________________________________

_______ 

 

 

Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 

d’ufficio, 

A T T E S T A  

che la presente determinazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi: 

dal 06-ott-2020 

nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico 

 (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 
 
Dalla residenza comunale, lì 06-ott-2020 

 

Il messo comunale  
 

F.to: Sara Perri 
______________________________________________________________________________
________ 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

lì, _________________                                     

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

   

 

Timbro 


